917 sive aug. (a 7). M. Iunio 1570.

Ex autographo (2^o; 5 pp.; in p. 6 inser. et reliquiae sigilli). Germ. Sup. Fund. I f. 28^a—30^b.

Canisius dissuadet, ne in praesentia a capitulo cathedrali augustano domus Societati propria petatur; iuvenes enim, qui in capitulo sint, Societati parum favere; cardinalem quoque propter universitatem dilinganam id improbaturum; obstare Societatis constitutiones; hominum animos offensum nec quicquam impetratum iri. Hoffaeus vero provincialis censem: Illico, dum canonici quidam senes in vita sint, et domum et templi S. Ioannis usum petenda esse; conatum successurum esse propter patriciorum favorem, penuriam contionatorum etc. Cardinali fundationem dilinganam haud ita cordi esse; eundem optare, ut domus, in qua et ipse educatus sit et Socii iam habitent, eorum propria efficiatur. Borgias praepositus generalis et Truchsess cardinalis Hoffaeo assentiuntur.

P. Paulus Hoffaeus S. J. Germaniae superioris praepositus provincialis Augusta Vindelicorum circa 22. Iunii 1570 S. Francisco Borgiae praeposito generali hunc misit commentarium a se compositum:

† Admodum Reuerende in Christo Pater. Pax Christi etc.

Scio P. Vestram cordi habere messem Augustanam, iccirco quae sequuntur, cordacius scribo. Non videtur decere nec expedire Societatem hic esse nisi stabilem, perpetuam, eamque liberam habeat habitationem, siue pro Collegio, siue pro domo professa, quae mihi hoc tempore magis placeret, nisi Fuggeri sua nos liberalitate vellet beare. At talis habitatio hoc quidem tempore non nisi ab aliquo Capitulo videtur obtineri posse. Rogo itaque P. V. dignetur mihi liberam potestatem cum Capitulo B. Virginis¹ de habitatione perpetua practicandi dare^a. Ut autem P. V. meum procedendi modum intelligat et tanto se facilius in hanc aut illam partem resoluat, dignetur meam simplicitatem quae hic sequitur, legere.

Pro parte negativa.

Primum argumentum protulit R. P. Canisius (et existimo eius fratrem² in eadem sententia esse, nihil enim volo celare). Js ait inscio Cardinale nihil tantandum esse³, Cardinalem vero nunquam consensurum vt Capitulum nobis habitationem perpetuam donet et quidem duas ob causas. 1^o quod velit Cardinalis ad fundationem Collegij Dilinganj Capituli consensum procurare, sed hunc consensum

a) Hoc v. ab H. supra versum scriptum est.

¹ Cum capitulo cathedralis ecclesiae.

² P. Theodoricum Canisium rectorem collegii dilingani. Petrus Canisius eo tempore Dilingae habitasse videtur; facile tamen Hoffaeus eum Augustam arcessere poterat; nisi — id quod mihi magis probatur — eum scripto sententiam proferre iussit.

³ Cardinalis Otto Truchsess Romae morabatur; v. supra p. 413.

impediri posse si capitulum turbaretur petitione Domus Augustanae. 2º timeret Cardinalis, ne si Augustae in nostra habitatione Schola erigeretur, iacturam non modicam faceret Vniuersitas Dilingana ob locj vicinitatem.

Secundum, quod P. Canisius obiecit, hoc est. Habet Capitulum iuuenes homines qui Societatem tantum non oderunt, mundo potius quam religioni dediti; hi cum nos abesse quam adesse malint, nunquam suffragabunt pro nobis .etc.

Tertium eiusdem. Forte Capitulum rem esse facturum, sed nunquam tamen citra obligationem, quod velimus ei perpetuo idoneum Concionatorem dare, quod est contra constitutionem¹.

Quartum. Nepos Reuerendissimi Cardinalis², cuius nunc aedes occupamus, spacio quatuor annorum ad hunc suum Canonicatum non redibit; itaque cum hoc spacio quiete possimus nostram habitationem inhabitare, non videtur Capitulum ante necessitatem perturbandum esse .etc.

Quintum, non habet Capitulum vltra 12. domos, et tamen habet 40. canonicos, difficile ergo erit, vt nos^a domum habere propriam possimus ex duodecim.

Sextum, metueret forte Capitulum ne si scholas aperiremus, Capitularis schola cantorum periret.

Septimum, Nepotis Reuerendissimi domum non darent quia cogerentur Nepoti restituere plus minus 1000 florenos, quo pretio (vt fit) illius vsui haec domus ad vitam est reducta.

Octauum, non videtur decere, vt nos ipsi ex professo contendamus a Capitulo domum habere, cum nostrae Constitutiones id non videantur ferre, cumque sapientes ob hoc studium habendi videantur offendi posse. Si quae alia sint argumenta, fere in haec incident aut non erunt maioris difficultatis.

Pro parte affirmativa.

Fundamenti loco dico, tantum non esse certissimum, quod Capitulum Societatis opera difficillime carere posset ob nimiam penuriam idoneorum concionatorum, qui Societati cum populi aedificatione hoc misero tempore possent succedere: idque Capitulum probe nouit, et experientia docet. Deinde valde metuere debet Capitulum, ne Societas Augustam deserat, metuere inquam non solum ab haereticis, sed etiam a catholicis, quibus Societas est charissima: si enim Patritij cognoscerent Societatem a Capitulo ob miseram et vilem habitationem deserj, hoc non solum valde scandalosum, sed etiam multum Capitulo periculosum esset, et nec Patritiorum gratiam facile recuperaret, et hinc acciperent haeretici magnam occasionem et licentiam nocendi, hoc praesertim tempore quo Comitia nil boni Catholicis promittunt³. Jim tentarent Patritij potius omnia quam Societatem dimitterent et magnas ob causas, quas ipsimet bene norunt. Et sit hoc fundamentum ceu prima ratio cur videatur de perpetua habitatione cum Capitulo tractandum esse.

2º Jam vndeclimus annus agitur quo hic concionamur, tempus est, vt finita hac probatione, propriam nobis domum et hortum ac meliorem vicini templi S. Ioannis⁴ vsum^b tradant, si Societatis opera semper vti velint (nunc enim satis nos ipsos et ipsi nos norunt) ne tandem haec mora nobis pariat quod accidit Coloniensisibus⁵.

a) *Sequitur* vnam, ab H. obliit. b) *Sequitur* nobis, ab H. obliit.

¹ Cur Canisius id cum Societatis constitutionibus pugnare censuerit, v. *Can. V* 394—395 771². ² Gebhardus Truchsess cathedralis ecclesiae canonicus.

³ In imperii comitiis Spirae a 13. Iulii 1570 ad 11. Decembris 1570 habitis catholici ordines timidos se praebebant, protestantes vero audacter se gerebant et plane significabant, se paratos esse ad Hugonottos, Geusios, protestantes germanos armis, etiam spretis imperii legibus, adiuvandos (*Janssen* l. c. IV^{15—16} 306—309 315).

⁴ Templum parochiale S. Ioannis Baptistae prope cathedralem ecclesiam situm significat; cf. *Can. IV* 403⁵.

⁵ P. *Ioannes Rethius* S. J. Coloniae 20. Octobris 1573 Caspari Groppero nuntio apostolico testatus est: „Post tot annorum duros toleratos labores nequum Societas

3º Si nos tacemus, tacebunt et ipsi semper, vt sunt astuti, qui haud dubie sic cogitant: Age taceamus, contineamus Jesuitas inter spem et metum, et dabunt nobis semper optimum concionatorem: si enim habitationem illis donemus perpetuam, haberent ipsi quod vellent et nobis darent eos saepe concionatores quos nollemus^a. Item tacendo augebitur^b apud sapientes suspicio quod meditemur nescio quae magna, quae cupiamus tam longis obsequijs venari, cum, meo quidem iudicio, sapientes potius aedificaremus, si simpliciter peteremus habitationem, quam nemo non iudicabit aequissimam omnique auaritia carentem petitionem. Stante enim hoc fundamento quod Societatem semper hic concionari volent, quis non iudicet dignum et iustum esse vt hic quemadmodum alij Religiosi, quemadmodum etiam nos alijs in locis, habeamus perpetuam ac propriam habitationem? Et si eam non postulemus, quis non suspicetur quod praeter necessariam habitationem nescio quid amplius auare et cupide aucupemur! Haberet ergo simplex et aperta petitio honestatem, silentium vero suspicionem pessimam.

4º Viuunt hoc tempore adhuc in Capitulo duo aut tres primarij viri senes qui nobis non omnino male volunt vt videtur, quique probe norunt Capituli et concionatoris necessitates, sed eorum vita breuis est et incerta. caeteri sunt iuuenes, qui parum curare videntur quorsum tandem res exeat. Itaque si quid a capitulo obtinendum est, nunc senioribus adhuc viuis conandum est, qui rei necessitate cognita^c possunt suos iuniores reddere aequitatis capaces¹: cum senes defecerint, poterunt iuniores etiam cum risu nos^d explodere. Sane R. P. Canisius ausus est confirmare, quod si Capitulum etiam hoc tempore aliquem ex nostris Apostatam^e venari posset, qui idoneus esset concionator, facilime abijcerent societatem; et idem ego prorsus sentio. Quare igitur Societati non prouidemus tempestive ne fiamus tandem fabula haereticis?

5º Cum ergo valde sit incertum quid ob peccata, futura contingentia pariant, cumque Collegia nostra hominibus egeant qui fundatoribus faciant satis, cum etiam non desint in Germania^f Principes qui^f perpetuas fundationes offerant, minime decere videtur vt apud Capitulum incertam spei tanto precio emamus, et certa pro incertis deseramus, ijsque seruiamus, qui necessitate magis quam charitate ducti, in suis hospicijs nos^g aegre tolerant, et interim illos negligamus qui Dei consilio et charitate erga nos ac proximum moti, nostram operam efflagitant, et aut fundatores sunt aut etiam maiores esse cupiunt. Agendum ergo videtur cum Capitulo de perpetua habitatione.

6º Non possemus nos honeste satis excusare apud Principes Fundatores^h, si obijcere nobis vellent, quod est proclue, cur huic Capitulo, a quo ne habitationem quidem petere audemus, optimos demus concionatores, fundatoribus vero nonnisi vel tentatosⁱ vel non satis ad concionandum aptos. Nec equidem miror cur Archidux tam molestus nobis sit ac merito offendi possit, et suspicari, non satis recte nos agere his vndeциm annis, quod incertissimae spei causa plura faciamus in gratiam Capituli, quam Collegiorum Fundatorum, interim Collegijs afflictis ob personarum idonearum

a) Ab H. corr. ex vellemus (?). b) Ab H. corr. ex agebitur. c) d) Hoc v. ab H. supra versum scriptum est. e) Sequitur vbi, obliit. f) Hoc v. ab H. supra versum scriptum est. g) Sequitur vel, ab H. obliit.

publico consensu in Coloniensem civitatem et academiam recepta est neque hactenus suis legibus vivere et privilegiis gaudere permissa^h (Hansen l. c. 655).

¹ Ex horum numero erant Christophorus a Freyberg decanus et Wolfgangus Andreas Rhem cellarius; cf. Can. II 397 835; III 272; V 544, et supra p. 304.

² Societatis desertorem.

³ Albertum V. Bavariae ducem, Ferdinandum II. archiducem, Magdalenam et Helenam sorores eius, cardinalem Ottonem Truchsess, Danielem Brendel archiepiscopum et electorem moguntinum etc.

⁴ Ut PP. Stevordianum, Schorichium, Kleselium, Merquitium; v. supra p. 92 161 305 357 389 etc.

penuriam haud absque aliquo dedecore fundatorum, qui tamen omnia bene interpretarentur (fauent enim omnes messi Augustanae) si modo non viderent nos nimium incertam aleam cum Capitulo iacere, a quo nihil sola spe et expectatione haberri posse omnes sapientes iudicant, nisi ipsum alio modo aggrediamur. Sed haec ratio incidit cum quinta praecedente.

7º Accedit etiam hoc, quod si hic perpetuam habitationem firmaremus, auge- sceret etiam messis, terrorentur aduersarij magis: Nunc vero cum videamur tantum esse mercenarij hospites, vagi et certam sedem non babentes, ac facile expulsibiles, merito cogitare possunt nolle se nobiscum communicare, quod ignorant quamdiu hic moraturi simus, qui neque per senatum, neque per Fuggeros, neque per Capitulum stabilem locum procurare possinuſ.

8º Multo etiam magis conforme est religiosae nostrae paupertati, si certum ac perpetuum nobis locum procuremus, quam si sic permaneamus: hoc enim in statu pro mercede videmur seruire satis sordide et ijsdem fere condicionibus obligatorijs hic concionari et manere, quibus praedecessores concionatores seculares, qui accipie- bant sua stipendia, seruiebant ad incertum tempus, et in aliena habitatione.

9º Dum P. Gregorius¹ concionatur, optima est occasio hanc causam promo- uendi, omnibus enim et potissimis de capitulo gratissimus est, et si quid impetrari poterit, ipse ad hoc erit et aptissimum et volentissimum^a instrumentum.

10º Forte iccirco Capitulum hactenus propriam habitationem nobis non dedit, quia tacuimus, et vt alij praedecessores contenti fuisse videmur hac incerta sorte: et meo iudicio non possumus ipsum merito culpare: in promptu enim excusationem haberet ac in nos culpam reijceret et dicere posset, Cur tacuistis? Cur consilia ac necessitates vestras non proposuistis, vti alijs fundatoribus proponere soletis? Jgitur res tentanda est in Domino.

11º non desunt honesti ac suaves modi in hac causa procedendi, qui etiam carent omnij suspicione auaritiae: neque enim ipsorum aurum neque argentum sed necessariam tantum habitationem petimus et vsum vicini templi^b quo ipsi nonnisi rarissime vtuntur: proponendi vero et tractandi modos postea subijciam.

Solutio argumentorum negatiuae partis.

Primum ita soluo et quidem facile. Si nos bonis modis et cum bona voluntate Capituli domum obtineamus, non video cur Capitulum contra fundationem Dilinganam exacerbari debeat. Jmo ego magis dubito de Cardinalis facultate fundandi (stantibus consuetis eius modis procedendi) quam de consensu Capituli³. Sed esto turbetur Capitulum, si tamen Cardinalis serio fundare possit aut velit, nil eum plane Capitulum impedire potest, et videtur Capituli consensus tantum pertinere ad bene esse⁴. Tum sane miserum esset iactum fundamentum Collegij Dilingani si ab alienis scilicet a Capitulo magis quam a Fundatore pendeat. Et ego non immerito suspicor Reuerendissimum fugas quaerere et suae morae honestam causam texere vt ob consensum^b Capituli tardius fundet. Tum etiam, si detur Capitulo potestas haec, tantumque ei tribuatur vt ex ipsius consensu pendeat ista fundatio, capti erimus et suspendet non solum Cardinalem in fundatione, sed nostram quoque spem vtrōbique Augustae et Dilingae inaniter extrahet. Quam facile enim est, vt cogitent. Age vero, nostrum consensum aucupatur Cardinalis pro fundatione Dilingana, hunc ergo si suspensum tenemus, belle impediti erunt non solum Dilingani, sed etiam Augustani habitationem petere non audebunt, hoc quidem metu, ne nos conturbent etc. Itaque Reuerende Pater videtur mihi in Domino, cum istis astutis capitibus tempestiue esse agendum et quidem aperte, ne nostra mora vtramque tandem spem amittamus vnico metu inutili. Praeterea

a) Sic; volebatne scribere: valentissimum? b) Sic H. ipse correxit ex texere per consensum.

¹ Roseffius familiae S. J. augustanae superior et cathedralis ecclesiae contionator.

² S. Ioannis; v. supra p. 516⁴.

³ Cardinalis nimium expendere solebat; cf. Can. V 7 8 15 31 46.

⁴ Vide tamen Can. IV 315.

ipsemet Reuerendissimus cum in Vrbem abiens¹ domi nostrae Augustae (in qua domo edncatus est²) pranderet, aperte ac laete professus est ideo se dedisse operam, vt hanc domum inhabitaremus, eam tandem aliquando perpetua possideremus, et in illa etiam temporis successu Scholam habere possemus: nec est verisimile quod tam pium affectum mutarit. etc.

Ad secundum respondeo: Si iuniores hoc tempore tam mali sunt, quo viuunt adhuc meliores senes, quid futurum postea? an tunc suffragabuntur nobis? Si neque nunc³ audemus impetrare, nec tunc poterimus impetrare, semper in incerto haerebimus cum metu electionis etiam.

Tertio argumento ita respondeo. Quando Capitulum ad hanc solam condicionem descenderit, efficiemus cum Diuino auxilio vt nostrj instituti capax reddatur, posteaquam Capitulum magis eget nostra opera, quam nos eius habitatione. Et si maxime capax fieri non posset, non erit difficile ex Vrbe responsum petere et expectare. Et quidem quoad vsum templi S. Joannis, possemus etiam in eo post meridiem exercere aliquem futurum concionatorem vel in catechismo vel alia facili pomeridiana concione, si videretur: est autem templum bene capax.

Quartum argumentum nihil habet roboris sed fugae tantum causa fictum esse videtur. Nepos ille⁴ si bonus esse volet, flectetur facile nunc^b a Cardinalj vt nobis hanc habitationem relinquat quam ipse meo iudicio nunquam vellet ob vetustatem inhabitare. Si malus esse volet, vti metuunt plaeisque⁴, quid ergo in quadriennium expectabimus, quane spe? Nec decere videtur, vt post vndecim annos patiamur nos^c in alios quatuor absque vlla spe meliore suspendi, praesertim cum interea valetudinarij Senes mori, multique miseri casus accidere possint qui nobis duriorem obicem postea^d ponerent ad consequendam habitationem perpetuam.

Quintum est leue. Si habitationibus egent, cur^e aliquot iam lustris plures elocarunt secularibus? Et numquid eadem difficultate stante, tenentur vnam ex duodecim aedibus concionatori tradere, vti factum est semper? Jmo etiam eam domum quam nunc inhabitamus, multis annis nullus Canonicus inhabitauit, sed Calvinistae cuidam locata fuit seculari.

Sextum habet inanem metum: De scholis enim nullam nunc attinet facere mentionem: et possent etiam huius rei fieri capaces, praesertim si profiteamur nolle nos vllum Capitularem scholasticum in Scholas nostras suscipere. Tum si capaces fieri non possent, de domo professa ageremus, quae Scholas non fert.

Septimum. Vtinam in ea pecunia sola esset difficultas: modo enim locum seu fundum donent, non deerunt qui non solum 1000 soluant sed tantum etiam quantum valet totum aedificium.

Octauum nil opponit quod pugnet cum Constitutionibus. Stante enim hoc, quod Augustae simus et semper manere ac concionari debeamus, vt omnes boni cupiunt, merito petimus, (et non aliter atque alibi.) vt nobis stabilis atque perpetua habitatio assignetur, quam secure inhabitare possimus.

Confido itaque in Domino, contrarijs argumentis nihil obstantibus, quod P. V. contenta erit, vt hoc negocium pro Christj gloria et Societatis commodo alacriter et precibus adiutus aggrediar. Si nil effecero, etiam nil nocebo Societati, et facile efficiam vt hoc in casu potius capitulum in metu relinquatur, quam nos. Et sane si tam inhumanos se praeberent, tamque sua ipsorum commoda ac bonam famam^f negligenter (essent enim commendatissimi toti catholico populo, si hanc gratiam

a) Sequitur de, ab H. oblitt. b) Hoc v. ab H. supra versum scriptum est. c) In autogr. sequitur alterum nos. d) Hoc v. ab H. supra versum scriptum est. e) Sequitur illas, ab H. oblitt. f) Sequitur rel, ab H. oblitt.

¹ Cardinalis m. Maio 1568 Romam profectus est; v. infra, mon. it. (3).

² Otto 25. Februarii 1514 ex Guilielmo seniore Truchsessio de Waldburg et Sibylla comitissa de Sonnenberg natus erat; eius autem pater a. 1518 a republica augustana praeses rusticus („Landvogt“) constitutus erat (Vochezer l. c. II 139).

³ Gebhardus Truchsess. ⁴ Vide supra p. 365 379.

Societati facerent)⁹ merito deserendi essent, et non foret nobis difficile in alio loco Augustae cathedralm bonam inuenire, et talem habitationem conducere alienis sumptibus qualem hactenus incoluimus, id est alienam, hocque nobis quiescentibus efficient Patritij.

Modi proponendi rem Capitulo.

Primum paucissimis sed formalibus ac suaibus verbis proponerem, Vndecim annos nos hic in ipsorum seruitio esse, et notos nunc satis; si nos perpetuos esse volent, tum nos egere perpetua habitatione, nam Societas perpetua est: me itaque hanc nostram necessitatem et legitimam insinuationem ipsorum charitati et prudentiae pensitandam relinquere et responsum expectare paternum.

Secundo, Si ad arbitrium non responderent, Aliter et nonnihil fortius sic vrgarem. Plures ob causas difficile nobis esse Collegijs nostris neglectis, tam incertos diutius hic manere: itaque paterne considerarent rem et gratiosiora responderent.

Tertio^b aperte proponerem eas rationes quae viderentur ad causam promouendam facere, eosque suspensos relinquere quid acturi essemus, si petitionem negarent. Interim Patritios etiam monerem, viderent quid agerent, nobis post tot annorum seruitia his turbulentis ac minacibus temporibus securum non esse sic haerere in incerto, et propriam Societatem negligere etc.

Fiat uoluntas Domini^j et S. obedientiae.

Animum meum satis applicauj fortiter.

† Pro Domo Augstana. Reuerendo Patrj Nostro Generalj. Romae.

Huic quidem scripto tempus non est ascriptum; in *litteris tamen Augusta 22. Iunii 1570 ad Borgiam datis Hoffaeus: „Mitto“, inquit, „P. Vestrae scriptum meum de procuranda domo Augustae: quaeso P. V. permittat vt istorum hominum animos tentem, quorum facio mentionem.“ Et Augusta Kalendis Iuliis 1570 Hoffaeus eidem *scripsit: „Misi proxime quid sentirem de domo Augustae procuranda: sum in eadem sententia, crescit animus.“ Item alia *epistula, eaque paulo post, ut videtur, data: „Sum in eadem sententia ad procurandam domum . . . R. P. Canisius omnino putat quod non sinent nos discedere etc.“ (ex autographis; G. Ep. XI f. 187^a 188^a 190^a). *Borgias* igitur, relicta Canisii sententia, Hoffaeo Roma 29. Iulii 1570 *respondit: „Del procurar casa propria in Augusta, . . . ci pare molto bene, et così potrà V. R. al nome di Dio cominciar a negotiar, et non sarà questo contro la uolontà del Cardinale² come qualch'uno³ dubitaua, perche l'hauerà molto caro, come ei ha detto, et agiuterà la cosa al modo che potra, se li è pur detto che non si ricercaua da S. S. Illustrissima agiuto de danari per tal conto. Il minacciar di uscir li nostri di Augusta, non pare si debbia far poi che in altri lochi li nostri potriano agiutar il ben commune si ben fossi fuori del domo. Non lasciaro anco di raccordar a V. Reuereuza che stando qui il Signore Gio. Fuchero trattò con lo Illustrissimo Cardinale d'un certo loco commodo che certi Religiosi hauenuano in mezzo della Città il qual loro haueriano dato con hauer un'altro del qual all' hora si parlò che era di certo Abbate⁴, si ben mi ricordo, et non accaderia altro consenso, che il loro, et del Vescouo. non so se quella pratica sia andata inanzi, che per esser loco già Ecclesiastico non potrebbe esser impedito da quelli della Città“ (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 70 f. 105^a). Itaque Hoffaeus capitulum rogare cum eoque agere coepit; neque tamen quicquam profecit; canonici enim rem differebant ac procrastinabant. De qua re plura posuit Schellhass, Nunt. IV xxvi—xxviii.

a) Quattuor vv. sqq. ab H. in margine addita sunt. b) Terto autogr.

¹ Act 21, 14; cf. Mt 6, 10; Lc 22, 42 etc.

² Truchsess.

³ Canisius; v. supra p. 515—516.

⁴ Domos quasdam significare videtur, quas monasterium benedictinum SS. Udalrici et Afrae — abbas ei praeerat Udalricus Köplin — in urbe habebat; cf. *Agricolam* l. c. I, Dec. 3, n. 185.

918 sive aug. (a 8). A 23. ad 27. Aprilis 1571.

Ex congregationis actis authenticis, Romam ad Franciscum Borgiam praepositum generalem missis, quae exstant in Cod. „Acta Congregat: Provincialium 1567. 68^a f. 175^a—176^{bis}^b. Actorum apographum, quod a. 1587 pro provincia Germaniae superioris scriptum est, exstat in Cod. „B. 10^a p. 13—15. Quo apographio usus esse videtur *Agricola* l. c. I, Dec. 4, n. 9.

Canisius Augustae congregationi provinciali Sociorum Germaniae superioris interest. Eligitur ad „postulata“ secernenda.

Congregatio provincialis, quae a Sociis Germaniae superioris ex praescripto constitutionum Societatis a. 1571 habenda erat (v. supra p. 164), incohata est Augustae 23. Aprilis 1571. Convenerant P. Paulus Hoffaeus praepositus provincialis, „P. D. Petrus Canisius“, PP. Nicolaus Lanoius, Alphonsus Pisanus, Theodoricus Canisius rector dilinganus, Hieronymus Torrensis, „Gregorius Rossephi Superior Augustanus“, Caspar „Heuuodus“, Theodorus Peltanus, Henricus Arboreus „Vice-rector“ ingolstadiensis, Gerardus Pastelius rector oenipontanus, Ioannes Rabenstein rector halensis, Dominicus Menginus rector monacensis. Secretarius congregationis electus est P. Rabenstein, eique socius additus est P. Pastelius. Deinde decretum est, ut d. 25. Aprilis mane eligeretur, qui provinciae procurator Romam ad praepositum generalem esset profecturus. Itaque eo die electus est primum „ad plura medietate suffragia“ P. Lanoius, deinde „substitutus“ eius P. Haivodus. Eodem d. 25. Aprilis „duo ex primarijs Patribus deputati sunt, uidelicet R. P. D. Petrus Canisius, P. D. Alfonsus Pisanus qui una cum R. P. Prouinciali ex ijs rebus quas singuli adferrent, eas tantum seligerent quae dignae essent ut Congregationi dijudicandae proponerentur. Placuit Congregationi ut omnes ante secundam horam pomeridianam diei sequentis res suas ad deputatos Patres discernendas adferrent.“ Diebus igitur „4^a et 5^a Congregationis“ (26. et 27. Aprilis) de rebus illis deliberatum et, quid praeposito generali proponendum esset, statutum est. Deinde die sexto (28. Aprilis), num congregatio generalis habenda esset, expensum, et congregatio provincialis absoluta est.

Decretorum vel potius „postulatorum“ Romam missorum numerus magnus non erat. Quorum fere praecipua haec erant: Rogetur generalis, ut officiorum regulas illas, quae adhuc desunt, mittat; petatur quoque facultas „vnas tantum annales Prouinciae nomine conscribendi“ pro singulorum collegiorum litteris annuis. Praeterea Lanoius „30 dubia nostrorum circa ceremonias missae“ Romam secum abstulit. Romae autem responsum est de regulis: Mittentur, ubi editae erunt (typis eas exscribere volebant); et de litteris annuis provinciae: „Placet ut ob diuersas causas et utilitates id deinceps ubique fiat.“ Ita *Lanoius* sua manu *notavit (l. c. f. 179^a).

Ad haec monumenta pertinent etiam acta congregationis provincialis Angustae ab 28. Aprilis ad 4. Maii 1568 a Sociis Germaniae superioris habitae; quae tamen, quoniam enī rebus in Italia a. 1568 a Canisio gestis maxime coniuncta sunt, ponentur infra, in monumentis italicis, mon. 948 949. Praeterea ad haec monumenta aliqua ratione spectant mon. 931 932 1046 1065 1081 1085.

b) Contiones.

919 sive aug. (b 1). Ab 21. ad 30. Novembris 1567.

Ex autographo. G. Ep. VIII f. 145^b.

Canisius Augustam revertitur, ut pro P. Roseffio contionatoris munus in ecclesia cathedrali administret. Contionatur 21. (et 30.?) Norembris.

P. Theodorieus Canisius collegii dilingani rector Dilinga 21. Novembris 1567 ad S. Franciscum Borgiam praepositum generalem haec de P. Gregorio Roseffio cathedralis ecclesiae augustanae contionatore rettulit: Sanguinem aliquoties expuit: sed sperant medici praesens non adesse periculum, cum probabiliter colligant, non ex pectore sed ex capite et fauibus haec sanguinea sputa deriuari. Agit is pater nunc Dilingae, nam Reuerendissimus noster¹, intellecto P. Gregorij morbo, Medicum suum² statim Augustam misit, et paulo post lecticam, qua huc adiectus est, nobis plane inscijs. Voluit autem Cardinalis in sua patrem aula viuere vt maiorem eius valetudinis curam habeat, cum, vt ait, supremus noster a P. T. constitutus sit infirmarius. Redijt ergo, ni fallor, Augustam pater prouincialis, vt, si opus sit, absentis concionatoris locum suppleat. Spes est ad Dominicam aduentus³ posse reuerti Augustam P. Gregorium, quando hebdomadatim nostris quater est concionandum.

P. Roseffius iam ante d. 8. Novembris et sanguinem exspuere et contionando supersedere cooperat (v. supra p. 115); contiones autem habere debuit 9., 16., 23. Novembris, qui dies dominici erant, et 11. Novembris sive die S. Martini (cf. *Can. III* 617). Ac Canisius quidem iam 8. Novembris deliberare cooperat, num sibi in sacrum illum suggestum redeundum esset (v. supra p. 115); Dilinga 4. Decembris Borgiae scribit: „Cum male haberet Augustae P. Gregorius, Cathedram repetij Augustanam“; statim tamen addit: „Sed misertus est nostri dominus, et eundem P. Gregorium sanitati et nobis restituit“ (v. supra p. 127). Neque die 21. Novembris dilingani Socii (qui Augusta sane haud procul aberant) certo cognoverant, Canisium Augustam redisse; ex qua re colligitur, eum neque 11. neque 16. Novembris Augustae fuisse. *Philippus* autem *Fuggerus* Augustae in suis *Ephe-meridibus notavit: [1567] „Nouember . . . 21 ist her Canisius alhie ankhommen“ (Cod. vindob. 7447 f. 31^b). Quare satis certum est, Canisium 23. Novembris, quae erat Dominica ultima post Pentecosten, in cathedrali ecclesia orationem sacram habuisse; fortasse 30. quoque Novembris ibidem dixit.

920 sive aug. (b 2). A 20. Februarii ad 17. Aprilis 1569.

Ex cardinalis Truchsess epistula archetypa ipsiusque manu subscripta, quae exstat in Cod. gothano „Nr 383“ (v. *Can. IV* LXXII) f. 241^b, et ex litterarum annuarum exemplo vel archetypo vel eodem tempore descripto, quod est in G. Ep. X f. 86^a. Truchsessii epistulam ex archetypo vulgavit *Cyprianus* l. c. 493.

Canisius Augustae in ecclesia S. Mauritii, ut Fuggerorum desiderio satisfiat, contiones quadragesimales aggreditur et magno cum fructu habet. In eum contionatores protestantes tam vehementer populum incitant, ut a magistratu reprehendantur.

Cardinalis Otto Truchsess episcopus augustanus Roma 29. Martii 1569 cardinali Stanislao Hosio episcopo varmiensi scripsit: Canisius noster Roma iam profectus est, Deique uerbum magno cum fructu Augustae praedicat. Et P. Wendelinus Völck S. J. in domus S. J. augustanae litteris annuis Augusta 31. Augusti 1569 datis cum de sacro suggestu ecclesiae cathedralis, quem P. Gregorius Roseffius S. J. ad-

¹ Cardinalis Otto Truchsess.

² Famianum Massarium de Gallesio? Cf. *Can. V* 309 380.

³ Prima Dominica Adventus futura erat 30. Novembris.

ministrabat, dixisset, haec quoque ad S. Franciscum Borgiam praepositum generalem rettulit: Praeter hanc cathedram aliae duae praecipuae concionatoribus nostris oblatae sunt, S. Mauritij et S. Crucis¹: de quarum priore scriptum fuit a primarijs huius ciuitatis² ad Illustrissimum Cardinalem Patronum nostrum et T. R. Paternitatem: Praefuit illi per Aduentum R. P. Paulus Hoffaeus, nuper creatus Prouincialis, magna cum laude et omnium satisfactione, qui cum ob alias non minoris momenti occupationes, concionandi laborem continuare non posset, successit in eius locum per insecuram proxime quadragesimam, R. P. Petrus Canisius, qui ut Augustanis omnibus ex superiorum temporum uarijs laboribus gratissimus erat, ita magna cum laetitia et fructu spirituali a multis est auditus. Conceperant catholici quam maximam spem ingentis cuiusdam, in communi religionis causa, profectus, cum uiderent Societatis patres diuersis ijsdemque amplissimis in locis haereticis concionatoribus, qui catholicos hic numero longe superant³, tanquam fortissimos antagonistas, per singulos pene dies in acie stare oppositos. Neque uero spes ea bonorum fefellit animos, id quod abunde testantur haereticorum praeter solitum acerbae conciones, quibus illi populum dehortabantur, audire eos homines, qui fascinare solerent homines suis dictis. Tam importuni erant homines improbi, ut coactus sit magistratus accire eos ad se, et modestiam indicere, qui sane nisi tam prouidus esset, saepius iam contra nos plebis animos excitassent ad seditionem.

Exorcismi quoque, quos Socii Augustae haud sine fructu faciebant, contionatoribus illis causam praebebant iisdem maledicendi; v. supra p. 222 339.

921 sive aug. (b 3). A 20. Februarii ad 17. Aprilis 1569.

Canisius Augustae in templo S. Mauritii a Dominica Quinquagesimae ad Dominicam in Albis singulis hebdomadis fere ter contionatur, Christi passionem enarrando etc.

Contiones, quas a Canisio anno 1569 tempore sacrae Quadragesimae Augustae in ecclesia S. Mauritii habitas esse constat (v. supra mon. 920), exstant omnes (una duabusve exceptis, de quibus infra in 11. et 12. Aprilis dicetur) in Codice „Canisiana 31“ f. 77^b—151^b, maximam partem (usque ad f. 149^a) scriptae ab ignoto quodam; qui iis f. 77^b inscripsit: „Contiones quadragesimales et primo de Dominica quinquagesime. Auguste 1569“. Canisium contiones dictasse ex variis colligitur mendis in Codice occurrentibus; velut cum scriptor pro „hos illis“, quae scribere debuit, scripsit (Canisii verbis haud recte intellectis) „hostiles“ (l. c. f. 198^b), et pro „silentio“ posuit „excellentia“

¹ Haec ecclesia Canonicorum regularium S. Augustini erat. De ecclesia collegiali et parochiali S. Mauritii v. supra p. 226—227.

² Marco et Joanne Fuggeris; v. supra p. 226.

³ Anno 1570 Augustae 15 contionatores protestantes fuisse testatur Achilles Pirminius Gassarus medicus augustanus isque lutheranus et eorum temporum aequalis (Annales Augstburgenses, apud Menckenium l. c. I 1928—1929).

(l. c. f. 122^a), et pro „fidei“ scripsit „filij“ (l. c. f. 107^a) etc. Caeterum Canisius ipse haec commentaria recognovit, emendavit, amplificavit, breves summas multis earum capitibus ascripsit, alia iis adnotavit. Dixit igitur, ut ex Codice cognoscitur, incipiendo a Dominica Quinquagesimae fere ter singulis hebdomadis: die Dominica, diebus Martis et Iovis sive feriis III. et V.; Paschatis quoque diebus primo et secundo et (ut videtur) octavo sive Dominica in Albis contiones habuit. Potissimum autem passionem Christi singillatim proposuit considerandam; praeterea ex sacrorum dierum evangeliis et temporum rationibus de Filio Dei homine facto, sacramentis confessionis et communionis, laudibus Mariae Virginis, precatione, Bacchanalibus, obsessis, resurrectione mortuorum dixit.

Sequuntur contiones in Codice notatae. Dominica Quinquagesimae (20. Februarii 1569). „Solum nunc morabor circa Euangelium“ Dominicae (Lc 18, 31—43) „et meo more tres partes mihi proponam explicabo^a [?]. Primo quidem quomodo et quare Christus praedicat suam hic passionem et non hoc semel, sed sepius^b. 2^o quid nobis cogitandum praebeat Cecus Barthimeus, tam mirabiliter a Christo non solum in oculis sed etiam in corde illuminatus. 3^o quomodo probi possint et debeant seruare Jr^c fasnacht, ut sint eoram Deo et mundo irreprehensibles et rectum faciant transitum ad initium sanct: quadragess.“ (l. c. f. 80). Vide etiam infra, mon. aug. (b 4) (b 5).

„In festo S. Mathie“ (24. Februarii). „Dicam 1 quomodo Christianae mentes multiplicem haurire possint consolationem ex Euangelio“ diei; „2 quomodo praesens mundus rationes iustas non habet se et suos errores excusandi et tuendi per quasdam sententias hic positas“ (ex Canisii autographo; l. c. f. 85^a).

„Dominica prima Quadragesimae“ (27. Februarii). Legem ieunii quadragesimalis defendit et eius adversarios refellit (l. c. f. 85^b—87^a).

„Feria 3^a post inuocauit“ (1. Martii). „Non plura dicam de Euangelio sed aggrediar materiam, circa quam statui posthac uersari, per quadragesimam, praesertim in hebdomada concionando: Materia erit de sancta et amara passione Christi. Vnde nunc tractabo de causis me mouentibus, ad hanc materiam predicandi et uobis proponendi. Cause sunt triplices, nempe propter Christum, et eius honorem 2^o propter nos et utilitatem nostram. Tertio propter ecclesiam et eius ordinationem, quae meum propositum confirmat“ (l. c. f. 88^b).

„2^a Concio de passione Domini. Quoniam proxima dominica hoc idem Euangelium legitur et praedicatur, non puto necessarium, vt diu maneam in expositione.“ Ritus autem augustanus illius temporis hoc habebat singulare, ut euangelium mulieris chananaeae (Mt 15, 21—28) et Dominica II. Quadragesimae et feria V. post Dominicam I. Quadragesimae legeretur (Fr. H. Hoeynck, Geschichte der kirchlichen Liturgie des Bisthums Augsburg, Augsburg 1889, 55). Unde cognoscitur, Canisium feria V. (quae tunc erat 3. Martii) dixisse; id quod eo facilius credi potest, quod Augustae in parochia cathedrali, quae parochiae mauritiana proxima erat, contiones quadragesimales haberet solebant singularum hebdomadum feriis II., IV., VI. (v. Can. III 618; IV 829—833; V 550—552). „Conueniens erit scire, an Christi passio grauior et acerbior fuerit, quam aliorum sanctorum et iustorum. . . . Respondeo, non quicquam dubitandum sed pro certo habendum, Christum maiora et grauiora, passum, quam reliqui^d, unquam passi aut patientur vsque ad finem mundi“¹ (l. c. f. 91^b—92^a). Vide etiam infra, mon. aug. (b 6).

a) Sic; proponam explicandas? b) Ita C. sua manu correxit ex quomodo nobis et huic mundo seruiat prophetia Christi, de sua passione praedicentis. c) Sequitur Christenliche, oblit. d) reliquos libr.

¹ „Quidam dicunt fuisse uulnera, 6 millia, 6 centa, 66“: l. c. f. 92^a.

„Dominica Reminiscere“ sive II. Quadr. (6. Martii). „Cur multi orant et nihil impetrant a Deo hoc tempore . . . De Euangeliō Cananeae . . . Habemus autem hic non solum Christi opus sed etiam Chananeae^a considerare, non solum^b magnam et mirabilem fidem in corde gessit, sed et^c aperte comprobauit“ (l. c. f. 94^a 95^b).

„Tertia Concio de Passione, declarando textum de horto et captiuitate.“ . . . „Propositio, dicam breuiter^d primo, de discipulis, quid nobis dent considerandum 2^e quomodo meditanda^e persona Christi, am ölberg, cum sua tristitia 3 quid nos exemplo suo doceat^f (l. c. f. 97^b). „Declarationi“ huic tempus ascriptum non est; quam ipso illo die 6. Martii sive Dominica II. Quadragesimae, qua evangelium diei a Canisio ex suggestu explicatum esse constat, habitam et cum explicatione illa unam contionem constituisse conicio et ex ratione temporum sive dierum, quibus superiores contiones habitae sunt (feria V. post Cineres, Dom. I. Quadr., fer. III., fer. V.), et ex serie proximarum contionum; neque Canisio inusitatum erat diebus Dominicis de sacri diei evangelio vel liturgia ita dicere, ut simul aliud aliquod argumentum antea explicari coeptum, velut praeceptum aliquod Decalogi, tractare pergeret (cf. *Can. III* 619; IV 822—824). Accedit, quod Canisius 1. Martii 1569 auditoribus dixit, se in posterum „praesertim in hebdomada“ de passione contiouaturum esse; quare non solis diebus operosis, sed etiam sacris de ea aliquid protulisse videtur.

„Quarta Concio de passione.“ De Christo per Iudam prodito, a discipulis deserto, ab inimicis comprehenso (l. c. f. 100^a—103^b); habita, ut videtur, fer. III. sive 8. Martii.

„Quinta Concio de passione.“ Quas utilitates Christi comprehensio et captivitas fidelibus afferant (l. c. f. 103^b—104^a); habita, ut videtur, fer. V. sive 10. Martii. „Dominica oculi“ sive III. Quadragesimae (13. Martii). Evangelium diei „mihi dat occasionem hoc loco, dicendi et tractandi, de Sathana, et eius potestate . . . 2^o Dicam de obsessis, et alijs a Demone arreptis et uexatis, 3^o Quomodo sit resistendum demoni, et quibus medijs et armis expellatur hostis“ (l. c. f. 105^a). In eadem contione, ut videtur, Canisius egit „De domo Anne et Caiphe“. „Dicam 1 cur Christus uoluerit duci ad spirituales iudices et Regentes Judeorum. 2 quid considerandum dent illi iudices, 3 de negatione et conuersione S. petri.“ „Annas et Caiphas, erant spirituales iudices, vel magistratus, quos Christus docuit honorandos plusquam seculares, subijciens hos illis^g, in religione, et volens, iudicari omnes a spiritualibus^h dominis, in dubijs circa religionem. . . . Hoc non considerant multi principes et magistratus qui nunc sibi arrogant iudicium de religione, et mutant multa, in spiritualibus“ etc. (l. c. f. 108^b). Vide etiam infra, mon. aug. (b 7).

„7^a Concio, de ductione Christi ad Caiphā et Pilatum.“ „Dicam primo quid Christus nocte passus sit in domo Caiphe, quod in proxima concione non potui explicare. 2^o quomodo meditandae sint processiones uarie, et eductiones, quas expediuī tempore suae passionis, 3^o Quomodo Christus coram Pilato et Herode, fuerit falso accusatus“ (l. c. f. 110^b—111^b). Contio habita esse videtur fer. III. sive 15. Martii. Vide etiam infra, mon. aug. (b 8).

„Serm. octauus.“ „Dicam 1^o Cur magnificienda passio Christi suscepta pro nobis in domo Cayphe. 2 quid sentiendum de iudicio sacerdotali contra Christum pronuntiato, an in eo errauerint, dicentes, reus est mortis. 3 Cur duci uoluit a Judaicis iudicib. ad aethnicos“ (l. c. f. 114^a—115^a). „De Jude desperatione, et exitu.“ „Breuitas temporis, in proxima concione prohibuit, quod non lieuerit tractare, de infoelici morte iude proditorisⁱ (l. c. f. 115^a). Haec etsi in Codice propositionem et enarrationem „sermonis octavi“ sequuntur, in eius tamen initio dicta esse puto; neque ita raro accidebat, ut Canisius ea ratione commentaria contionum scriberet; ut cum exordium pone ipsum contionis corpus ponebat. Contio habita esse videtur fer. V. sive 17. Martii.

a) Chananea libr. b) Ita libr. correxit ex considerare quae. c) Ita libr. correxit ex in corde conceptum. d) Hoc v. ab ipso C. additum est. e) Ita corrigendum esse omnino videtur ex meitanda, quod libr. posuit. f) Ita C. ipse correxit ex ölberg, et in captiuitate et domo Anne. g) Sic C. correxit ex rr. subijciens hostiles, quae libr. scripserat. h) spirituales libr. i) protidoris libr.

„Dominica Laetare“ sive IV. Quadragesimae (20. Martii). „Dicam 1° quomodo Euangelium, magnam det^a nobis consolationem tempore tribulationis et necessitatis corporalis et spiritualis, 2° quomodo proponat consideranda tria genera personarum et per ea commonstret^b, formam, nos praeparandi, ad Pascha ut cibet nos Christus pane coelestj“ (l. c. f. 117^b).

„Serm. nonus. De domo Pilati et Herodis.“ „Dicam primo de gengen Christi utiliter meditandis“; haec verba ipse Canisius ascripsit; et in ipso commentario contionis a librario illa denuo (brevius tamen) posita sunt, quae de Christi „processionibus“ scripta erant in commentario „contionis septimae“. Sequitur consideratio rerum a Pilato et Herode sive bene sive male gestarum (l. c. f. 118^b—121^b). Sermonem fer. III. sive 22. Martii habitum esse puto. Vide etiam infra, mon. aug. (b 8).

„De Silentio^c Christi, serm. 10.“ „Dicam 1. cur Christus tam parum in passione loquitur, et quo longius eo sepius tacet.“ „De populo iudeorum Christi mortem postulantium“ (l. c. f. 122^a 123^a). Contio fer. V. sive 24. Martii habita esse videtur.

„In Festo annunciationis“ Beatae Mariae Virginis (25. Martii). De Filio Dei homine facto, de Mariae dignitate et praestantia, de laudibus ei tribuendis dicit. Ubi haec, praeter alia, notat: „Quotidie mane et vesperi, pulsatur ad Aue Maria“; „nunquam solemus dicere pater noster, nisi adiuncto Aue Maria“. „Sectae . . . non ferunt Pulsum Aue Mariae . . . non audent orare Aue Maria . . . Mutarunt Salve regina“ (l. c. f. 124^b—126^a).

„Dominica Passionis“ (27. Martii). De evangelio diei et de sacri temporis ratione contionatur. „Breuem exhortationem de confessione“ addit (l. c. f. 126^b—129^a).

„Serm. vndecimus. De flagellatione Christi.“¹ Incipit: „Charitas vestra potest adhuc meminisse partium principalium, quas hactenus circa passionem^d Christi tractauimus, et expediuius^e, Der siesse vnd milte heer Jesus^f am grunen donner-tag post vltimam et gnadenreichen aventmal“ etc. De corona quoque spinea Christi capiti imposta et de Christo Barrabae postposito contionatur (l. c. f. 129^b—132^b). Canisius fer. III. sive 29. Martii haec dixisse videtur. Vide etiam infra, mon. aug. (b 9).

„Serm. 12. Ecce homo, et de iudicio ultimo Pilati“ (l. c. f. 132^b—135^a); habitus, ut videtur, fer. V. sive 31. Martii.

„De Dominica Palmarum“ (3. Aprilis) „uide supra“; quibus verbis Canisius significasse videtur, se eo die rursus habuisse contionem in priore Codicis parte (l. c. f. 22^a—24^a) scriptam, quam (ut videtur) a. 1568 Elvangae „Dominica Palmarum“ (11. Aprilis) mane habuerat de evangelio diei, explicans, „quomodo Euangelium hoc seruiret communicantibus“.

„Serm. 13. De eductione et crucifixione Christi.“ Canisius adversus protestantes demonstrat, laudandos esse, qui „passionem et mortem Christi deplorent“²; deinde ostendit, „cur Christus elegerit sibi crucem et in illa uoluerit vitam suam finire et mundum redimere“ (l. c. f. 125^b—140^a). Sermo habitus est fer. III. sive 5. Aprilis.

„In Die Coenae Dominij“ (7. Aprilis). „Dicam 1° quomodo Christus in vltima coena“ altaris „instituit sacramentum, suisque uerbis et factis docuit hoc magni esse

a) de libr. b) commonstrat libr. c) Ita libr. ipse correxit ex excellentia. d) Ita C. ipse correxit ex vv. a libr. scriptis: meminisse, quid hactenus de passione. e) expetiuiimus libr. f) C. ipse vv. sqq. in margine addidit.

¹ Ad eundem sermonem pertinere videntur, quae ab eodem scriptore notata sunt in Cod. „Can. 26“ f. 42^a; ubi etiam dicitur: „Acceptit 5 millia uulnerum teste Bonauentura.“

² Erasmus Roterodamus Christi mortem non deplorandam, sed adorandam esse affirmavit. Quae sententia et protestantibus germanis placuit, et, inquit Alphonsus Salmeron S. J., „in multa Catholicorum loca serpere coepit“ (Commentarii in Evangelicam Historiam, et in Acta Apostolorum t. X, tract. 35, Coloniae 1604, 284).

faciendum. 2º Cur Christus non debeat offendii disputatione et contentionе de Sacramento, sed [Christianus debeat] contentus esse et indubitatus se uerum et totum Christum accipere sub una specie“ (l. c. f. 140).

„Serm. 14. Vltima contio de passione Christi in die parasc.“ (8. Aprilis). Cur Christus crucem elegerit ad passionem absolvendam. De 7 verbis in cruce ab eo prolatis (l. c. f. 142^a—143^a).

„De S. Festo Paschatis“ (10. Aprilis). „Dicam primum, cur anteponi possit et debeat omnibus festis, et summa deuotione ab omnib. celebrari. 2 quomodo die recht Ostertag wil gehalten sein, ut fructum adferat 3 quomodo exemplum Mariarum¹ in hoc festo sit expendendum“ (l. c. f. 143^b 146^a).

„fer 2 post pascha“ (11. Aprilis). „De causis resurrectionis mortuorum“ (l. c. f. 147). Ad eandem contionem spectasse videntur, quae eadem manu in Codice „Can. 26“ f. 46^b—47^b scripta sunt „De resurrectione Christi et mortuorum“ reliquorum, quorum resurrectio „assimilari possit“ resurrectioni Christi, et „De resurrectione malorum“.

„Alia tractatio de resurrectione. Incepimus heri tractare de resurrectione mortuorum, quae fiet in fine mundi“ etc.; „haec materia bene consideranda est, . . . prodest haec tractatio ut maioris faciamus corpora nostra“ etc. Ita eadem illa manu est in „Can. 26“ f. 47^b—48^a. Quare Canisium haec (et partem rerum, quas pridie tractare voluerat nec tamen potuerat?) tractasse censeo 12. Aprilis sive feria III. Paschatis; haec enim ea aetate dies festus „ex pracepto“ erat, nec Canisius eo die contionem omittere solebat; v. *Can. III* 617; IV 834; V 569.

„Jn octaua Paschatis“ (17. Aprilis). De evangelio diei (Io 20, 19—31). „Euan-gelium hoc nos consolatur et docet. 2 excludit errores huius temporis graues. 3 dat cogitandum de uita aeterna“ (Can. 31 f. 149^a—151^b). Manns, qua huius contionis prior pars (commentarium) scripta est, ab illa, qua reliquae contiones scriptae sunt, diversa est; eadem autem videtur atque illa, qua Canisii „exhortatio“ 16. Iuni 1569 Dilingae habita scripta est; v. infra, mon. dil. (6); Canisius ipse deinde scripsit „Summam contionis“ et indicem sive catalogum „Errorum hodie communium“ etc.

922 sive aug. (b 4). 20. Februarii 1569.

Ex contionis commentario, ab ipso Canisio recognito. Cod. „Can. 31“ f. 77^b.

Canisius Augustae ad S. Mauritii contionum quadragesimalium initium faciens auditores magna cum modestia, animi demissione, pietate alloquitur.

Canisius a. 1569 Augustae in ecclesia collegiali et parochiali S. Mauritii contionandi initium fecit die 20. Februarii sive Dominica Quinquagesimae, quae sacrum tempus Quadragesimae proxime antecedit. Quam contionem sic exorsus est: Jn principio huius Concionis hodie, debo me et uos commonere, Deum esse solum institutorem huius muneris, uerum patrem familias mittentem operarios² continenter. 2º qui dat uirtutem seminatorem^a [?] et fructum semini, et benedictionem terrae^b³. Et me licet indignum operarium in hanc uineam missit ut ejiciam Euangelicum rete⁴. Hoc dat mihi occasiōnem ut cum timore et sollicitudine hoc magnum et arduum opus aggrediar. Etc orem ex animo non solum pro me ipso sed etiam pro omnibus qui me sunt hoc loco audituri et dicam cum propheta psalmo 66 Deus misereatur nostri et benedicat nobis illuminet

a) Sic libr.; corrigendum esse videtur: seminatori. b) Ita C. sua manu, incipiendo a debo me, in margine scripsit; libr. ita scripsit: non possum oblinisci solum esse Deum, qui dat virtutem Euangelisandi et fructum Verbi suj praedicatij in audientibus operatur et praedicationis officium ad gloriam sui nominis, ad aedificationem Ecclesiae et ad salutem animarum instituit et ordinavit.
c) Sequuntur vr. cum Dauide, oblii.

¹ Cf. Mc 16, 1—10; Mt 28, 1—10; Lc 23, 55 56; 24, 1—11; Io 20, 1—18.

² Mt 20, 1—7.

³ Cf. Gn 49, 25; 1 Cor 3, 6—7; 2 Cor 9, 10; Hebr 6, 7 etc.

⁴ Cf. Mc 1, 16—20; Lc 5, 1—11; Io 21, 1—11.

uultum suum super nos et misereatur nostri ut cognoscamus in terra^a viam tuam et in^b omnibus Gentibus salutare tuum¹. Nisi enim^c dominus aedificauerit domum^d in vanum laborant qui aedificant eam². Nisi Dominus messis^e benedicat^f, frustra seret^g Seminator, et terra non dabit fructum⁴. Neque enim qui plantat^h est aliquid neque qui rigat sed qui incrementum dat Deus⁵, unde etiam christus Sine me nihil potestis facere¹⁶. Quod cum ita sit et nos ad hoc opus gratia et ope Dei singulariter egeamus. Admoneo uos omnes serio, sicut et Paulus admonuit Ephesios suos, ut per medium uestrae charitatis et orationis impetraretis mihi a Deo^k gratiam et virtutem ad annunciatum Euangeliū⁷ sine metu et cum fructu et sicut decet ephes: 6.⁸ Item ut non obstante mea imbecillitate^l et indignitate. Deus pro sua bonitate acceptare velit meum laborem, et bonam voluntatem in omnibus sequentibus concionibus^m ut deus aperiat nobis ostium sermonis ad loquendum mysterium Christi ut manifestemⁿ illud ita ut oportet me loqui Col. 4⁹ wie ich das reden muss. vt pure omnia referantur ad honorem diuinae maiestatis, ad testimonium christianaे veritatis¹⁰ ad instructionem consolationem et emendationem omnium qui me sunt audituri. Spero interim et peto uos omnes nunc et in posterum uelitis me patienter ferre. Et quod a me dicetur ex bono animo, non in malam partem accipiatis^o, non praecipites ad iudicandum zu tadlen et damnandum, sed ad rogandum audiendum. Et si aliquando quaedam a me dicta displicerent, ut me libere aloquamini et fraterne admoneatis, Nam ut Paulus inquit alter alterius onera portatis^p [?] et sic adimplebitis legem¹¹.

923 sive aug. (b 5). 20. Februarii 1569.

Ex contionis commentario ab ipso Canisio recognito. Can. 31 f. 81^b—82^a.

Qua ratione licitum et laudandum sit, homines tempore Bacchanalium laete convivari. Pauperes commendat.

Canisius in contione, quam Augustae in ecclesia Sancti Mauritiū a. 1569 Dominica Quinquagesimae sive 20. Februarii habebat, haec, praeter alia, „de Bachanalibus“ (quae tunc habebantur) auditores monuit: Probi possunt hoc tempus laete transigere vnd fasnacht halten. Nam scriptura etiam proponit exempla sanctorum se et suos honeste recreantium, ut Joseph cum fratribus Genesis 43¹², ut Job cum filijs¹³, et Tobie cum amicis suae tribus¹⁴. Igitur non solum licet sed etiam est laudabile his diebus, gaudere specialiter primo in testimonium quod non simus ex Judeis Hipocritis qui ante sua ieunia exterminant^q facies suas¹⁵ et fingunt se tristes. Christus iubet

a) *Libr. supra haec vv. scripsit: auff erden.* b) *Libr. supra hoc v. scripsit vnder.* c) *Sequitur ipse, oblikt.* d) *Sequitur frustra, oblikt.* e) *mesis libr.* f) *A libr. corr. ex benediceret vel simili v.* g) *A libr. corr. ex laborat.* h) *plandat libr.* i) *C. ipse scripsit in margine: So ist nun weder etwas der do pflantz noch der do begeuss, et sub ipsum hunc versum: der es wachsen magt.* k) *Tria vv. sqq. a libr. in margine addita sunt.* l) *imbelicitate libr.* m) *C. ipse in margine primum scripsit: ut sciapi quomodo oporteat loqui; deinde haec obliteravit et ea scripsit, quae sequuntur (ut deus etc.), usque ad reden muss incl.* n) *A. C. corr. ex manifestetur.* o) *Quae sequuntur, usque ad audiendum incl., ab ipso-C. in margine addita sunt.* p) *Corrigendum esse videtur aut portate (quod est in Vulgata), aut portabitis.* q) *exteminunt libr.*

¹ Ps 66, 2 3. ² Ps 126, 1. ³ Mt 9, 38; Lc 10, 2.

⁴ Ps 84, 13. ⁵ 1 Cor 3, 7. ⁶ Io 15, 5. ⁷ 1 Cor 9, 14.

⁸ Cf. Eph 6, 19 20. ⁹ Col 4, 3 4. ¹⁰ Io 5, 33; 18, 37.

¹¹ Gal 6, 2. ¹² Cf. Gn 43, 16—34. ¹³ Cf. Job 1, 4 5; 42, 11—13.

¹⁴ Cf. Tob 2, 1 2. ¹⁵ Mt 6, 16.

nos ungere capita et lauare faciem¹, ut uideamur laeti. 2º hoc^a gaudium potest, et debet referri, ad faciendam pacem cum offensis fratribus, quae debet praecedere sacrificium, postea faciendum², Jgitur in signum reconciliationis etiam veteres habuerunt conuiuim hoc tempore. 3º Multi cibi^b supersunt, qui non possunt facile conseruari vsque ad pascha³, vel abundant in domo, et de illis non solum amici sed etiam pauperes bene tractantur, sicut dominus preecepit, cum facis conuiuim voca debiles claudos caecos etc., et Beatus eris, quia non habent retribuere tibi, retribuetur enim tibi in resurrectione iustorum⁴.

924 sive aug. (b 6). 3. Martii 1569.

Ex contionis commentario, quod Canisio dictante scriptum, postea ab eodem recognitum est. Can. 31 f. 100.

Imagines figurasy montis olivarum et cultum Christi in eo orantis commendat.

Canisius in contione, quam Augustae Vindelicorum in ecclesia S. Mauritii a. 1569 tempore sacrae Quadragesimae (8. Martii, ut videtur) de passione Christi habebat, auditores monuit: Antiqui^c curarunt pulsari, Anxt Christi, magni fecerunt, den ölberg, curantes illum pingi et fabricari, ex^d ligno vel lapide, et sic admonebant, se et alios maxime simplices et pueros ut sepe recordarentur, eorum quae Christus egit et passus est. Et reuera mirum est, quomodo nouus mundus ferre potest^e et debet in scriptura, tot imagines et similitudines^f, et signa externa, et tamen ferre non possunt, in honorem Christi, et in testimonium Euangelice veritatis, et in commodum fidelium vt^g Christus depingatur, orans in monte^h... Quare commendo vobis montem olineti, et exercitia quae Christus illic fecit.

925 sive aug. (b 7). 13. Martii 1569.

Ex contionis commentario, ab ipso Canisio recognito et emendato. Can. 31 f. 105^a—108^a.

Nunc quoque homines a daemone obsideri eorumque corpora pessime tractari; cur Deus id permittat; peccatum grave longe peius esse obsessione.

Canisius Dominica III. Quadragesimae sive 13. Martii a. 1569 cum Augustae in templo S. Mauritii sacrum suggestum ascendisset et evangelium diei, quod erat illud Lc 11, 14—28: „Et erat ejiciens daemonium“, auditoribus proposuisset, pronuntiavit se dicturum de satana eiusque potestate, de obsessis et aliis a daemone vexatis, de ratione daemoni resistendi eumque expellendi. Ad hanc materiam tractandam, me inducit, quod uideam et audiam, multos de hac materia disputare, nec parum^h ambigere, nec deesse phariseos nouos, qui et hodie Christum

a) Ita libr. ipse correxit ex ob. b) Ita libr. correxit ex Multa. c) Quattuor vv. sqq. ab ipso C. addita sunt. d) Ita vel libr. vel ipse C. correxit ex in. e) Duo vv. sqq. supra versum scripta sunt. f) Sequuntur vv. tot picturas, obliit. g) Hoc v. supra versum scriptum est. h) Ita C. sua manu correxit ex et.

¹ Mt 6, 17. ² Cf. Mt 5, 23 24.

³ Toto sacrae Quadragesimae tempore, ne Dominicis quidem diebus exceptis, fideles carnibus vesci vetabantur; atque etiam ova, caseus, butyrum, lac per se quidem prohibebantur; quamquam haec facilius permittebantur; v. Can. III 75—76 373 645; IV 1016, et supra p. 276¹. ⁴ Lc 14, 13 14.

⁵ Cf. Mt 26, 36—44; Mc 14, 35—42; Lc 22, 39—46; Io 18, 1.

blasphemant^a, quasi^b non velit aut non possit, etiam expellere demones, praesertim^c per suos et Catholice ecclesie ministros¹. . . .

Quoad obsessos attinet, nullus dubitare potest, nec debet, demonem, in antiquo et novo testamento, in multorum corpora^d, penetrasse, diu illic mansisse, et magnam, et miserabilem potestatem, exercuisse, imo adhuc, exercere, sicut ante oculos uidemus, nec potest esse maior Tyrannus^e, quam qui suos subditos^f tam male tractat, auferens illis potestatem intus, et foris, impediens oculos, ne uideant, aures ne audiant, linguam ne loquantur, vel ut dicant tantum quae ipse^g, velit, Mutat imagines, et phantassias, impedit usum rationis, uulnerat, proijcit et impellit ad pessima, sicut ad submersionem, ad praecipitia^h ad suspendia, ad blasphemiasⁱ. Non relinquit illis sepe quietem, noctu et die, ut merito compatiantur omnes conspectatores.

Sed certe permittit Deus, Sathanam in corpus hominis intrare essentialiter, et illum uexari corporaliter. De omnibus obsessis, non potest assignari certa causa in particulari, nam illa soli Deo nota est, qui scrutatur corda et renes^j, et qui juste facit, cum permittit, bonos vel^k malos a Demone obsideri, imo etiam infantes recens baptisatos Teste Augustino lib: 22 de Ciuitate Dei Cap. 22^l.

Communiter autem experientia docet, Deum raro permettere hanc potestatem nisi propter peccata quaedam enormia^m hominis, Sicut uidemus in Saule, superbo et inuido, et inobediente, quem sepe demon accipiebatⁿ, et ita Cipryanus dicit, Demonibus dari potestatem, aduersus nos vel^m ad paenam cum delinquimus, uel ad gloriam cum probamur, sicut de Job factum uidemus^o.

2° Permittit hoc Deus, propter parentes filijs maledicentes et quasi diabolo addicentes, quod graue peccatum est, qui repugnat, Charitati.

3° Ob inuocantes, vel desiderantes, aduenire diabolum, vel nomen eius sepe in vsu habentes,

4° Ad terrorem aliorum, ut magis cognoscant iustitiam Dei, flagelantis hominem propter peccatum, et permitentis hominem non solum corporaliter sed etiam sepius spiritualiter in anima possideri, et in^o demonis potestatem redigi, Sic post buccelam, intravit

a) plasphemant libr. b) Seguitur nolit, a libr. obliit. c) Tria vv. sgg. a C. supra versum scripta sunt. d) Sequitur intrasse, obliit. e) Tyrranus libr. f) subtitos libr. g) Sequitur uelit, obliit. h) Ita libr. correxit ex praecipitum. i) plasphemia libr. k) vel uel libr. l) enorma libr. m) Hoc r. libr. supra versum scripsit. n) Libr. in margine scripsit: Cyprianus, de demoniaca vapulante. Cf. infra p. 531⁵. o) ni libr.

¹ Cf. Lc 11, 15 16. ² Ps 7, 10. Apc 2, 23; cf. Ier 17, 10; 1 Par 28, 9 etc.

³ Sancti Aurelii *Augustini* episcopi De Civitate Dei Libri XXII, rec. Em. Hoffmann II, Vindobonae 1900, 638. *Migne*, P. lat. XLI 786.

⁴ Cf. 1 Rg 16, 14—23; 18, 10; 19, 9. Neque tamen omnes sacrae Scripturae interpretes Saulem a daemone obsessum esse censem; de qua re plura dixi Can. IV 875².

⁵ S. *Cyprianus*, De oratione dominica n. 26 (*Migne*, P. lat. IV 555). De Iob vide Iob 1, 8—22; 2, 1—10; 42, 7—16.

Sathanas in Iudam¹, ad exequendam perditionem, quia Judas tentationi consentiebat. Ita quilibet peccans mortaliter obsidetur a demone, quod est peius, quam a mille demonibus corporaliter tantum possideri vel uexari. Imo sic homo, diabolus esse dicitur per imitationem^a, diabolice malicie, vnde de^b Juda dicit Christus, Nonne, Ego uos 12 elegi, et unus ex vobis diabolus est²,

5° Ad defensionem uere fidei^c, et ad distinctionem, uere ecclesie, in^d qua manet potestas a Christo data, ad demones expellendos^e.

6° Ad maiorem purgationem peccatorum, et probationem electorum, et ad augmentum meritorum.

7° Ad ostendendam, hominis etiam fidelis misseriam, et demonis, terribilem potestatem, ut magis homines, ad Deum conuertantur eiusque gratiam querant, et implorent^f, Sicut illi, qui demoniacos ad Christum attulerunt⁴, ex fide, timore, et charitate.